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Bakalářská práce je zaměřena na žáky devátých tříd základních škol, studenty

třetích a čtvrtých ročníků středních škol a na studenty prvních ročníků Vyšší odborné

školy. Bakalářská práce se zabývá problematikou rizikového chování u

dospívajících, a to ve dvou částech. První část je soustředěna na teorii, ve které se

věnuji období dospívání a jeho vývojovým zvláštnostem, které mohou být pro

dospívající velice náročné. V práci vymezuji pojmy syndrom rizikového chování,

syndrom problémového chování a s tím související sociální patologii. Hlavní náplní

práce je představit nejzávažnější druhy rizikového chování a faktory, které ovlivňují

mladistvé v takovém jednání. Ve druhé části se zabývám praktickými výsledky,

kterými mapuji vybrané faktory rizikového chování v adolescenci. Tedy skupin žáků

a studentů v období střední a pozdní adolescence. Pomocí standardizovaných

dotazníků.
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Úvod

V práci se zabývám rizikovým chováním mladistvých v období adolescence.

Tento jev můžeme do určité míry považovat za normální součást vývoje. Je důležité

tyto projevy chování co nejdříve zarazit, jelikož mladiství se pak mohou dostávat do

„křížku“ se zákonem. Po té je očekává jen nápravná budoucnost v ústavech pro

mládež, kde se mohou seznámit s mladistvými s vážnějšími prohřešky a jejich

chování se může jen horšit.

Problematika je v současné době stále aktuální a vážná. I přes realizování

preventivních programů, přednášek a různých besed, kde se mají mladiství seznámit

s problémy, které je čekají, se stále objevují případy, kdy tito mladí lidé neumí

situace řešit jinak, než rizikovým chováním. V práci rozebírám různé projevy

rizikového chování, z nichž některými určitě každý sám prošel, prostředí a osoby,

které mohou být zodpovědné za takové jednání, např. vrstevníci, rodina.

Nežádoucí chování má poté neblahý vliv na budoucí dospělý život, kdy už

má jedinec zvládat náročné situace s rozvahou a v rámci norem. Důležité je i

prostředí, ve kterém se mladistvý pohybuje, pokud se ztotožní například se sociálně

slabou rodinou a jejich zvyklostmi, může docházet k rizikovému chování v nejedné

oblasti. Každý z nás chce patřit do nějaké skupiny, stejně tak každý zažil šikanu,

vyzkoušel si kouření cigaret nebo marihuany, okusil alkohol a další v době, kdy ještě

nebyl zcela plnoletý. Mladí lidé chtějí vyzkoušet nové věci, právě proto je pro ně

nejdůležitější rodina a přátelé, kteří je mohou podpořit, motivovat, ale na druhou

stranu i zkazit jejich chování.

V práci se proto touto problematikou zabývám. Snažila jsem se zmapovat

nejrůznější projevy rizikového chování v různých částech života dospívajících. Mezi

nejdůležitější považuji závislosti, kde rozebírám hraní her a užívání návykových

látek, jakými jsou alkohol, tabák a drogy. Dále se zabývám nejběžnějšími projevy na

škole, například lhaní a záškoláctví, kterými prošel každý z respondentů. Velkou

pozornost dostalo agresivní chování a jeho nejčastější projev šikana. Zde rozebírám

aktéry i oběti. Kvůli standardům krásy hovořím i o problematice poruch příjmu
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potravy, mezi ně patří anorexie a bulimie. Nejdůležitější částí se dle mého názoru

stává autoagresivní chování, které se v některých případech může stát konečným a je

způsobeno většinou jedním z již zmiňovaných projevů. A v neposlední řadě

vysvětluji problematiku rizikového sexuálního chování zapříčiněné nedostatečnou

výchovou v této oblasti.

Cílem práce je zmapovat projevy rizikového chování v různých etapách

života dospívajícího na školách v Táboře. Výzkumné šetření bylo prováděno u žáků

základní školy, studentů Obchodní Akademie a Vyšší odborné školy ekonomické.

Důležité bylo pro toto šetření zjistit, která skupina je nejrizikovější, které projevy

jsou nejčastější a kdo je u mladistvých na prvním místě při hledání opory. Za pomoci

standardizovaných dotazníků jsem zjišťovala syndromy rizikového chování, třídní

klima, sociální oporu a depresi u mladistvých.

Výzkum proběhl ve městě, ve kterém žiji, pro zmapování problematiky, která

může napomoci lidem v mém okolí, ať už se jedná o rodinné příslušníky, přátele či

studenty. Jelikož ti jediní mohou ovlivnit toto chování a napomoct tak k lepší

budoucnosti.
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1 Vývojové úkoly v adolescenci

Adolescence neboli dospívání je životní etapa. Při vývoji v období dětství a

adolescence se měníme nejen v oblasti fyziologické, ale i psychologické a sociální.

V této etapě biologicky zrajeme, zrychleně se tělesně vyvíjíme a jsme schopni

reprodukce. Řadíme se k nové sociální roli, rozvíjíme vlastní já , měníme své

chování, rozvíjíme schopnost sebereflexe a další z řad vývojových vlastností jedince.

Při tvorbě vlastního já je člověk ovlivňován okolím. Hlavně názory a hodnocením

svých přátel, rodiny či normami.

Hlavní cílem adolescence je dosažení identity. Do utváření identity spadá i

členství v subkulturách, které se identifikují např. s hudebním stylem.

Vývojové úkoly v adolescenci jsou podle Havinghursta (1953) jednak

dosažení mužské nebo ženské sociální role a s tím je spojená akceptace své tělesné

konstituce. Dále dosažení emoční nezávislosti od rodičů, jiných dospělých a stejně

tak se připravit na ekonomickou nezávislost. V jeho novém životě to znamená

dosahovat nových a zralejších vztahů s vrstevníky obou pohlaví, připravovat se na

manželství a rodinný život. Pro již zmíněné úkony je nutné si osvojit zodpovědné

chování, hodnoty a etický systém. (Sobotková, 2014)

1.1 Životní období

Dospívající mají jiná práva a povinnosti než děti nebo dospělý. Jedinec

v tomto věku nabývá rovnoprávného postavení ve společnosti dospělých, kde

prokazuje svou odolnost a odvahu. Díky vývoji společnosti přibývají požadavky,

tudíž se prodlužuje doba přípravy pro přijetí.

Mladistvý se v tomto období liší rozdílný znaky od dětí a dospělých, a to

v oblékání, ve vyjadřování a dalších aspektech. Stejně tak je odlišná i legislativa,

jelikož mladistvý je již trestněprávní na rozdíl od dítěte, ale i přesto má nižší trestní

sazby než dospělý.
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Z psychologického hlediska je bráno dospívání jako období emoční lability.

Jedinec může být přecitlivělý vůči určitým podnětům, což způsobuje konflikty.

(Langmeier, 1998)

Častými znaky dospívání jsou „emoční instabilita, časté a nápadné změny

nálad, zejména směrem k negativním rozladám, impulsivita jednání, nestálost a

nepředvídatelnost reakcí a postojů“.(Langmeier, 1998, s. 143)

Tyto příznaky vedou k nejistotě. Jedinec se děsí současnosti, ale i

budoucnosti, očekávaných požadavků a úkolů. I přes takové starosti se dospívající

snaží osamostatnit od rodiny. Chce se stát nezávislý, navazovat vztahy s opačným

pohlavím, což je velice důležité pro budoucí život v manželství a rodičovství.

K lepšímu navazování vztahů přispívá vztah, který si mladistvý vytvořil se svými

rodiči. Čím více bezproblémový vztah navázal, tím lépe se emancipuje. Pro každé

rodiče je vždy těžké pustit dítě „do světa“, ale kvůli nepochopení dochází k potížím,

například se starostlivými rodiči, kteří dítě nenechají zrát nebo naopak s rodiči, kteří

chtějí, aby se dítě osamostatnilo dříve.

S emancipací a navazováním vztahů s vrstevníky souvisí i sexualita. Fyzické i

psychické změny v období dospívání přispívají k sexuální aktivitě. Intenzita

masturbace se zvyšuje a poskytuje tak nácvik na pohlavní akt s opačným pohlavím.

První pohlavní styk se vyskytuje průměrně u sedmnáctiletých jedinců. Nejčastějším

důvodem se stává zvědavost, u dívek se přidává emoční vztah k partnerovi.

(Langmeier, 1998)

Pohlavní styk přináší později strach z těhotenství a nakažení sexuálně

přenosnou chorobou, či při brzkém zahájení sexuálního života souvisí i s

nikotinismem a alkoholismem.

První styk je pro 35 – 40 % žen bolestivý a nepříjemný zážitek. Tyto pocity

mohou být způsobené výchovou, kdy nejsou dívky dostatečně informované

v sexuální oblasti. Ale i přesto se věk při prvním styku s rozvojem civilizace snižuje.


[…]


V teoretické části jsem vymezila pojmy, jako jsou syndrom rizikového

chování, syndrom problémového chování a sociální patologie. Dále jsem se zaměřila

na jednotlivé oblasti, které se mohou v životě dospívajících objevit. Mladiství by se

měli motivovat k lepšímu vyrovnání s náročnými životními situacemi, jelikož se

stávají naší budoucností.

Cílem bakalářské práce bylo zmapování výskytu rizikového chování

mladistvých v období dospívání na školách v Táboře. Výzkum probíhal ve třech

školách pro větší srovnání od 15 do 19 let. Dále bylo cílem zjistit, jaké rizika jsou u

adolescentů nejvíce rozsáhlé, jaká věková skupina je nejrizikovější a kam chodí

dospívající pro radu, pokud mají nějaké potíže.

Pro výzkum byla použita kvantitativní metoda v podobně čtyř

standardizovaných dotazníků. Výsledky jsou zpracovány pomocí tabulek a grafů.

Stanovené hypotézy se ve třech případech potvrdily. První hypotéza se sice nemýlila,

ale stále je u adolescentů před rizikovým chováním na internetu více zastoupeno

rizikové sexuální chování.

Cíl výzkumné práce byl splněn. Rizikové chování u mladistvých na

táborských školách sice nemá závažné výsledky, ale i přesto by neměly být mladiství

přehlíženi a vychováváni zkušenostmi. Výsledky mohou napomoct při realizaci

preventivních a dalších opatření. Pro mne byl výzkum velmi přínosný a zajímavý,

jelikož jsem se osobně setkala s různými lidmi, kteří mají dospělý život ještě před

sebou.
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Graf 3 – Sociální opora MATKA

Graf 4 – Sociální opora PARTNER/KA

Graf 5 – Nejčastější zdroje sociální opory
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Příloha 1 Dotazník vlastní konstrukce na zkoumání SRCH-D

Dotazník posuzuje různé projevy chování, které může ovlivňovat Tvoje zdraví a

duševní pohodu. Uveď, jak často se toto chování u Tebe vyskytovalo v uplynulém

kalendářním roce. K posouzení použij škálu 1-5. 1= nikdy, 2= zřídka, 3= občas, 4=

často, 5= vždy (stále).

Chování 1 2 3 4 5

Návštěva lékaře, výmluva na zdravotní stav

Kouření cigaret

Hraní na PC a z toho plynoucí neplnění povinností

Experiment s jídelním chováním (diety, hladovění, …)

20-30 minut trvající intenzivní tělesné cvičení, alespoň 3x týdně

Užívání léků bez lékařského předpisu (proti bolesti, na spaní)

Pití alkoholu

Kouření marihuany

Předčasné zahájení pohlavního života

Posílání „vtipných“ dopisů/zpráv, urážky na sociálních sítích

Vyhýbání se zkoušení nebo písemné práci

Agresivní chování ve škole

Pravidelné trávení času na sociálních sítích v takové míře, že mi to

neumožňuje plnit mé povinnosti

Sebepoškozování (řezání, pálení, …)

Věnuji se aktivitám, které považuji za uklidňující a relaxační (koníčky,

četba, poslech hudby…)

Pravidelné pití nápojů bohatých na kofein a tein (čaj, káva,…)

Opakované hraní na výherních automatech

Každý den vydatně snídám

Užívání tanečních drog (extáze…)

Předčasné opouštění školní budovy

Dlouhodobé a opakované ponižování a zesměšňování druhých

Nechráněný sex

Jím vyváženou a rozmanitou stravu (ovoce, zeleninu, mléčné výrobky,

ryby, maso,…)

Pozdní příchod na vyučování

Zdobení těla bez mechanického poškození (henna, propiska)

Agresivní chování vůči členovi/členům rodiny

Střídání sexuálních partnerů

Trávení části svého volna fyzickou aktivitou nebo sportem

Zdobení těla (tetování, piercing)

Opakované sázení (poker, ruleta, sazka,…)

Užívání pervitinu nebo heroinu

Týrání zvířat

Pohybové aktivity ohrožující zdraví a život (parkour, lezení na sloupy

vysokého napětí…)

Pravidelný spánek 7-8 hodin denně

Otevřené projevy nepřátelství a agrese k etnikům a jiným národnostem
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Příloha 2 Dotazník SSQ6 – Social Support Questionnaire

Dotazník zkoumá vaši největší oporu. U každé otázky může, ale nemusí, být stejná

osoba. Pokud nemáš nikoho, kdo by ti byl oporou, napiš „nikdo“. V dotazníku

zakroužkuj číslici podle své spokojenosti s oporou. 1 - velice nespokojen, 2 - dosti

nespokojen, 3 - poněkud nespokojen, 4 - trochu spokojen, 5 - dost spokojen, 6 -

velice spokojen.

Kdo je Ti oporou?

Napiš ↓

Tvoje spokojenost s

oporou

1. S kým můžeš počítat, že o Tebe bude

pečovat, ať se ti stane cokoliv?

1 2 3 4 5 6

2. S kým můžeš počítat, že Tě uklidní, když

Tě něco vyvede z míry?

1 2 3 4 5 6

3. S kým můžeš počítat, že ti opravdu

pomůže, když by ses cítil/a zcela zničen/á?

1 2 3 4 5 6

4. Kdo Tě přijímá úplně, takového/takovou

jaký/á jsi; nejen to, co je na Tobě kladného,

ale včetně tvých záporných stránek?

1 2 3 4 5 6

5. S kým můžeš počítat, že rozptýlí Tvé obavy

a úzkosti, když cítíš, že jsi ve stresu?

1 2 3 4 5 6

6. S kým můžeš počítat, že Ti pomůže, když

jsi v napětí, aby ses cítil/a uvolněně a

uklidněně?

1 2 3 4 5 6
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Příloha 3 Dotazník třídního klima KLIT
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Příloha 4 Ukázka CDI Sebeposuzovací škály dětské depresivity