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Struktura práce: Práce se zabývá rizikovým chováním v adolescenci. Struktura a obsah práce částečně vycházejí
z multikauzální etiologie problému, autorka povrchně charakterizuje vývojové úkoly v adolescenci, rizikové
chování a syndrom rizikového chování, vybrané behaviorální projevy rizikového chování. Postrádám
problematiku deprese a moderátorů zdraví v etiologii SRCH-D. Empirická část práce mapuje výskyt symptomů
rizikového chování u adolescentů (N=100), dílčím způsobem ověřuje vztahy mezi vybranými protektivními
faktory a rizikovým chováním.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Empirická část BP spočívá v realizaci screeningového šetření, které mapuje vybrané
rizikové a protektivní faktory rizikového chování u žáků ZŠ a studentů středních škol. Výzkumný cíl a hypotézy
jsou věcně správně formulovány, jako výzkumná metoda kvantitativního šetření byl zvolen dotazník. Baterie
testů sestavená vedoucím BP zahrnuje: Sebeposuzovací škálu depresivity pro děti (CDI), Dotazník sociální opory
(SSQ6), subškála supportivní třídní klima dotazníku KLIT (autor J. Lašek, 2012) a experimentální verzi dotazníku
chování ovlivňujícího zdraví (autor S. Pelcák)
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou z formálního hlediska přehledně zpracovány a podpořeny funkčními
tabulkami a grafy. Pro ověření vztahů mezi proměnnými byl adekvátně použit Pearsonův korelační koeficient
(r), překvapivě není využit při interpretaci dat. Smysluplnější interpretaci také zasluhuje sociální opora u
adolescentů.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: v textu jsou časté formulační nepřesnosti, nepřehledná souvětí, nevhodně
použité předložky aj.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup D

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma D

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka D

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

D

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky E

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi E

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému E

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce D

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
1. Co je podstatou aktuálně probíhající odborné diskuse, která se zabývá problematikou rizikového chování

adolescentů?
2. Pokuste se přesněji interpretovat získaná data v tab. 4. a 6., co je to Pearsonův korelační koeficient?
3. Blíže interpretujte výsledky týkající se sociální opory u adolescentů.

Výsledné hodnocení:
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